[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
LEI COMPLEMENTAR Nº. 165, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Declara como área de expansão urbana do Distrito Sede do Município o imóvel que especifica, para fins de implantação de projetos de urbanização de loteamento residencial.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  Fica declarada como área de expansão urbana do Distrito Sede do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista os imóveis identificados no Anexo Único desta lei complementar, para todos os efeitos legais e de conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 6.766, de 19 de dezembro de 1979; e nas Leis Complementares Municipais nº. 10, de 16 de novembro de 1998, Plano Diretor do Município, e nº. 12, de 8 de dezembro de 1998, e suas alterações, Código de Parcelamento do Solo Urbano do Município.

Parágrafo único. Os imóveis de que trata o caput deste artigo constam destacados em desenho e memoriais descritivos elaborados pelo Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal, partes integrantes desta lei complementar.

Art. 2º  A área de que trata o art. 1º desta lei complementar se destina a implantação de projetos de urbanização de loteamento residencial, de conformidade com o disposto na Lei Complementar Municipal 12, de 8 de dezembro de 1998, e suas alterações, Código de Parcelamento do Solo Urbano do Município; e na Lei Federal nº. 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

Art. 3º  As despesas decorrentes desta lei complementar correrão por conta de dotações próprias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 19 de dezembro de 2013.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete
ANEXO ÚNICO – ÁREA DE EXPANSÃO URBANA DO DISTRITO SEDE DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
1. OBJETO: Área de Expansão Urbana do Distrito Sede do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista;

2. PROPRIETÁRIO: Construtora Graphite Ltda, CNPJ nº 59.723.729/0001-50, com sede na Avenida Sampaio Vidal, nº 147-A, Bairro Barbosa, Marília, Estado de São Paulo;

3. LOCALIZAÇÃO: Rua Alegre, s/nº, proximidades do Bairro Antonio Simões, Chácara Primavera, Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo;

4. ÁREA TOTAL DA GLEBA: 22,3578 hectares (Gleba A = 12,9039 hectares + Gleba B = 9,4539 hectares);

5. NºS DAS MATRÍCULAS REGISTRADOS NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS: 26.329 (Gleba A) e 26.330 (Gleba B);

6. Nº DE REGISTRO NO INCRA: 627.135.001.953-2;

7. DESCRIÇÃO DA GLEBA A: Imóvel rural com área de 12,9039 hectares, Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 46 - A, Cerca; Situado no limite da faixa de domínio da Rua Alegre; deste, segue confrontando com a Gleba B (desmembrar), com os seguintes azimutes e distâncias: 100°55'01" e 136,33 m até o vértice 22 - C, Cerca; 76°13'25" e 30,51 m até o vértice 22 - B, Cerca; 86°13'18" e 532,66 m até o vértice 22 - A, Situado na margem do Rio Alegre; deste, segue confrontando com a margem do Rio Alegre, pelo lado direito, a jusante, sendo que do outro lado encontra-se o Sitio Nossa Senhora Aparecida, de propriedade de Florisa Mieco Ogata, Matricula:21.614 do CRI de Paraguaçu Paulista, 188°54'13" e 30,44 m até o vértice 23, 161°53'11" e 35,98 m até o vértice 24, 104°31'45" e 22,86 m até o vértice 25, 137°55'08" e 7,43 m até o vértice 26, 241°41'00" e 33,12 m até o vértice 27, 264°47'04" e 30,12 m até o vértice 28, 272°23'57" e 10,92 m até o vértice 29, 215°08'07" e 18,72 m até o vértice 30, 149°36'33" e 23,36 m até o vértice 31, 187°59'59" e 45,77 m até o vértice 32, 158°40'50" e 26,23 m até o vértice 33, 108°28'53" e 3,91 m até o vértice 34, 173°12'46" e 30,55 m até o vértice 35, 187°08'00" e 49,40 m até o vértice 36, 205°55'53" e 16,34 m até o vértice 37, 221°27'51" e 16,31 m até o vértice 38, Cerca; deste, segue confrontando com Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Matricula:14.585 do CRI Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias:  290°23'22" e 79,43 m até o vértice 39, 290°23'22" e 10,53 m até o vértice 40, 284°44'47" e 162,12 m até o vértice 41, 287°23'33" e 65,34 m até o vértice 42, Cerca; deste, segue confrontando com Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Transcrição: 10.484 do CRI Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias:  287°23'33" e 205,00 m até o vértice 43, Cerca; deste, segue confrontando com Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Transcrição: 15.255 do CRI Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias:  281°18'33" e 171,97 m até o vértice 44, 12°07'26" e 84,23 m até o vértice 45, Situado no limite da faixa de domínio da Rua Alegre; deste, segue confrontando com o limite da faixa de domínio da Rua Alegre, Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias:  12°07'26" e 6,37 m até o vértice 46,  11°01'29" e 13,76 m até o vértice 46 - A, ponto inicial da descrição deste perímetro;

8. DESCRIÇÃO DA GLEBA B: Imóvel rural com área de 9,4539 hectares, Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1, Cerca; deste, segue confrontando com Lote: 11 Quadra: 52, de propriedade de Nilda de Paula Pereira Vieira, Matricula:18.201 do CRI de Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias:  101°13'45" e 22,00 m até o vértice 2, Cerca; deste, segue confrontando com Lote: 07 Quadra: 52, de propriedade de Nilda de Paula Pereira Vieira, Matricula:18.196 do CRI de Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias: 101°22'07" e 6,00 m até o vértice 3, Cerca; deste, segue confrontando com Lote: 06 Quadra: 52, de propriedade de Nilda de Paula Pereira Vieira, Matricula:18.195 do CRI de Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias:  101°22'07" e 6,00 m até o vértice 4, Cerca; deste, segue confrontando com Lote: 04 Quadra: 52, de propriedade do Espólio de Denair Archila da Silva, Matricula:18.194 do CRI de Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias:  102°15'21" e 8,40 m até o vértice 5, 100°36'55" e 1,60 m até o vértice 6, Cerca; deste, segue confrontando com Lote: 01 Quadra: 52, de propriedade do Espólio de Durval Bulhões, Matricula:682 do CRI de Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias:  100°36'55" e 19,35 m até o vértice 7, 100°20'16" e 29,72 m até o vértice 8, Cerca; deste, segue confrontando com Estância Santa Maria, de propriedade de Luiz Pereira, Matricula:5.754 do CRI de Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias:  86°53'15" e 48,74 m até o vértice 9, 86°15'35" e 144,90 m até o vértice 10, 86°16'28" e 97,82 m até o vértice 11, 86°08'35" e 149,63 m até o vértice 12, 85°40'57" e 48,22 m até o vértice 13, 85°23'00" e 76,66 m até o vértice 14, 85°23'00" e 9,23 m até o vértice 15, Situado na margem do Rio Alegre; deste, segue confrontando com a margem do Rio Alegre, pelo lado direito, a jusante, sendo que do outro lado encontra-se o Sitio Nossa Senhora Aparecida, de propriedade de Florisa Mieco Ogata, Matricula:21.614 do CRI de Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias: 182°51'46" e 65,06 m até o vértice 16, 151°41'01" e 18,00 m até o vértice 17, 133°32'32" e 13,98 m até o vértice 18, 209°33'33" e 5,28 m até o vértice 19, 272°31'07" e 27,92 m até o vértice 20, 186°52'42" e 23,49 m até o vértice 21, 122°51'19" e 26,88 m até o vértice 22, 188°54'13" e 9,20 m até o vértice 22 - A, Situado na margem do Rio Alegre; deste, segue confrontando com a Gleba A (Remanescente), com os seguintes azimutes e distâncias:  266°13'18" e 532,66 m até o vértice 22 – B, 256°13'25" e 30,51 m até o vértice 22 – C, 280°55'01" e 136,33 m até o vértice 46 – A, Situado no limite da faixa de domínio da Rua Alegre; deste, segue confrontando com o limite da faixa de domínio da Rua Alegre, Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, com os seguintes azimutes e distâncias: 11°01'29" e 138,50 m até o vértice 1, ponto inicial da descrição deste perímetro.
(Desenho e memoriais descritivos publicados por edital em lugar público de costume.)